5) Eckius: Autor hunc articulum crucifixerat multa falsa assumendo et cronea, quae tamen omnia me improbante ab autore rejecta sunt, et alia declaratio in locum substituta. De illa inpoenitentia parum dicam, quod inferius in supplicatione Pflugii et Groperi executionem omnia plenius, (cf. Eckii Apolog. pag. 187. supplicat. Pflug. et Groper. in Bucerii act. lat. p. 200. act. germ. 230b. Le Plat, monum. III. 109. Corp. ref. IV. 460.) quia hic totus quasi Melanchthonisat, nullius sancti patris secutus sententiam, aut modum loquendi. Eckius ad supplic. Pflugii etc ita: Ulcus monstratur in articulo justificationis. Hoc primo dixerim, nihil in-doctius toto libro me audisse, quam istius articuli declarationem. Cordato cuique viro hoc confirmo signo, male explicatum articulum in libro, quod hic alium substituerunt articulum, gemino repudiato. At si hunc librum Caesar adprobavit, cur temere in contemptum Majestatis suae articulum propria autoritate rejecistis? Additis, amici, (i. e. Pflug. et Groper.) articulum fuisse copiosorem repudiatum, macriore substituto, quis vobis credat, ut hanc permutationem feceritis? Dicitis, me approbasse articulum libri de justificatione, fateor; at, quod declarationem inutilem probem maneam, mutilam, infantilem, nec dea Fides mihi persuadebit. Dicitis, articulum macriorem per me substitutum, vos fallit memoria. Ergo ne Eckius relicto ecclesiastico modo loquendi erit simia, Luderium, Bucerum et Apologiam imitabitur et permittet speluncae haereticorum, sola fide nos justificari. Absit hoc, et Deum precor, ne unquam patiatur, me in has cadere insanias. — Ita proposui, in re sunt quatuor, quae utrimque asse-

werden, bis zu vollkommenem sige, ob wir den wol erst im künftigen leben erlangen. Dann also schreibt der heilig Paulus, Gott hat seinen Son gesandt gleich dem sündlichen fleische vnd hat im fleisch die sünden durch die sünde verdammet, damit die gerechtigkeit des gesetzes im vns erfüllet werde. Item, lieben brüder, wir sind dem fleisch nit verpflichtet, das wir nach dem fleisch leben, Vnd, welche durch den geist getrieben werden, die sind kinder Gottes, Rom. 8.

## V.

### Wie der mensch vor Gott gerecht werde. \*)

Daran solle kein Christ zweifelen, dz alle menschen nach dem sathl vnsers ersten vatters, wie der Apostel sagt, Kinder des zorns vnd feind Gottes vnd derhalben in tod vnd dienstbarheyt der sün-

Alle Menschen-  
kinder der zorns  
vnd der sünden  
eygen trecht.  
Verzeihung der

rimus, peccatum, fides, charitas, opera. In re convenimus, at in verbis et cui debeatur justificatio, discordamus. In primo gradu, quando est peccator, nemo dicit eum justificari, — in secundo gradu, quando ille credit sibi remitti propter Christum, hic vos dicitis, hunc peccatorem justificari, nos contra dicimus, hunc habere viam ad justificationem, sed nondum justificari, nisi adveniente charitate, dicente Joanne, 1. Joh. 3., qui non diligit, manet in morte. Ergo cum in secundo gradu nondum diligit Deum, adhuc est in morte peccati mortalis. Dispercam, si illa unica inductio non sit succosior, quam multiloquentia sophistica libri, et etiam, quam sit illa recens suppositicia et macra declaratio, cujus me patronum (si diis placeret) libenter facerets: tantum abest a vero, ut hunc articulum vel conceperim, vel substituerim, addidi praeterea, quia sola in sacris scripturis non legatur. Paulus fidem dicit nihil esse sine charitate ad Corinthios, factores legis laudat Romanis, fidem, quae per dilectionem operatur, commendat ad Galat. Jacobus Apost. mortuam dicit fidem sine operibus, Johannes et ipse Apostolus eum dicit manere in morte, qui non diligit. Contra tot Heroes, imo contra spiritum sanctum Eckius consentiet adversariis, solam fidem justificare? Absit.

\*) Versio german. reperitur in actis Tabul. Vinar, aliam dedit Spalatinius, Annal. 572. De hoc Articulo cf. epist. ad Princip. Elect. d. 5. Maj. 1544. Corp. ref. IV. 253 sq. Et Crucigeri epist. ad Bugenhagium d. 10. et 19. Maj. — Corp. ref. IV. 303 sqq.

Item nulli Christiano ambigendum est, nullum hominem posse Deo reconciliari itemque liberari a servitute peccati, nisi per Christum unum mediatorem Dei et hominum, per cujus gratiam, ut inquit Apostolus ad Romanos, non tantum reconciliamur Deo et liberamur a servitute peccati, sed etiam efficimur consortes divinae naturae et filii Dei. Item perspicuum est, quod adulti non consequuntur haec beneficia Christi, nisi praeviente motu spiritus sancti, quo eorum mens et voluntas movetur ad detestationem peccati. Nam impossibile est, ut inquit Augustinus, novam vitam inchoare, nisi prioris nos poeniteat. Item Lucae ultimo Christus jubet predicari in nomine suo poenitentiam et remissionem peccatorum, Johannes etiam Baptista missus ad paraudas vias Domini praedicavit poenitentiam, inquam, poenitentiam agite, adpropinquat enim regnum coelorum. Deinde a Spiritu sancto movetur hominis mens in Deum per Christum et hic motus est per fidem, per quam hominis mens, certo credens omnibus, quae tradita sunt a Deo, etiam certissime et sine dubio assentitur promissionibus nobis exhibitis a Deo, qui, ut dicitur in Psalmo, fidelis est in omnibus verbis suis, et ex eo fiduciam capit propter promissionem Dei, qua pollicitus est, se remissurum peccata gratis et adoptaturum in filios credentes in Christum, eos, inquam, quos prioris vitae poenituerit, et hac fide erigitur in Deum a Spiritu sancto, ideoque accipit Spiritum sanctum, remissionem peccatorum, imputationem Justitiae et innumera alia bona.

den gehern werden. Also ist auch diß allen Christen gewißlich vnd en allen zweifel zu glauben vnd zu halten, das der mensch mit Gott nit versünet, noch von der dienstbarkeyt der sünden erlöset werden mage, dann alleyn durch Jesum Christum, vnsere ewigen mitler zwischen Gott vnd dem menschen, durch des gnade wir, wie der Apostel zum Römern zeuget, nit alleyn mit Gott versünet, vnd von der dienstbarkeyt der sünden erlöset, sondern auch theilhaft der göttlichen natur vnd kinder Gottes werden.

So ist auch offenbar, das die erwachsenen vnd die zu vernunft kommen sein, diese guthaten Christi nit erlangen, en eyn vorgebndes bewegen des heyligen geysts, durch den jr gemüt vnd wille zur abschew vnd reu der sünden bewegt werde. Dann es nit müglich ist, wie der h. Augustin sagt, eyn neues leben aufzugen, wan vns das alt nit rewet. Derhalben Christus der Herr Jesus Luce am letzten befohlen hat, im seinem namen buß vnd verzeihung der sünden zu predigen. Also hat auch Johannes, weil er gesandt war, dem Herren die weg zu bereyten, die buß geprediget vnd gesagt, thun buß, das reich der Himmeln ist nahe herbei komen. Math. 3.

Nachdem aber dz gemüt durch den h. geyst zur reue der sünden bewegt vnd von sünden abgewendt worden, muß es auch durch denselben h. geyst bewegt vnd gewendet werden zu Got durch Christum, vnd diese bewegung vnd zu Got keren durch Christum, ist der glaube, durch welchen der mensch gewißlichen glauben gibt, allen dem jenigen, dz vns Got geoffenbaret vnd dargeben hat, nimet an vnd haltet sich vffs gewißest, en zweifel an die verheißung Gottes, die er vns verheissen hat, der dann, wie der Psalm sagt, getrew ist inn allen seinen werten. Vnd daher empfahet der mensch eyn vertrauen zu Gott durch die verheißung Gottes, in deren er verheissen hat, das er vns sunst auß gnaden die sünde verzeihen vnd zu kindern annehmen vnd haben wölle, die an Christum glauben die nemlich, die jr voriges leben rewet. Also würt der mensch vom h. geyst durch diesen glauben vffgericht zu Got

sünden, freyheit von dienstbarkeit der sünden, sündenschafft Gottes, alleyn durch Christum

Wer zu vernunft kommen, erlanget verzeihung der sünden nicht en reu der sünden.

Der h. geyst würdet den glauben. Der h. geyst erweget allen werten Gottes, also auch der verheißung seiner gnaden zu glauben.

Die gaben Christi, der h. geyst, verzeihung der sünden, zurechnung der gerechtigkeit, alle tugenden.

Firma itaque est et sana doctrina, per fidem vivam et efficacem justificari peccatorem. Nam per illam Deo grati et accepti sumus propter Christum. Vocamus autem fidem vivam, motum Spiritus sancti, quo vere poenitentes veteris vitae eriguntur ad Deum et vere apprehendunt misericordiam in Christo promissam, ut jam vere sentiant, quod remissionem peccatorum et reconciliationem propter meritum Christi gratuita Dei bonitate acceperunt et clamant ad Deum, Abba pater, id quod tamen nulli obtingit, nisi etiam simul infundatur charitas sanans voluntatem, ut voluntas sanata, quemadmodum D. Augustinus ait, incipiat implere legem. Fides ergo viva ea est, quae apprehendit misericordiam in Christo, ac credit justitiam, quae est in Christo, sibi gratis imputari, et quae simul pollicitationem Spiritus sancti et charitatem accipit. Ita quod fides quidem justificans est illa fides, quae est efficax per charitatem. Sed interim hoc verum est, quod hac fide eatenus justificamur, id est, acceptamur et reconciliamur Deo, quatenus apprehendit misericordiam et justitiam, quae nobis imputatur propter Christum et ejus meritum, non propter dignitatem seu perfectionem justitiae, nobis in Christo communicatae.

Etsi autem is, qui justificatur, justiciam accipit et habet per Christum etiam inhaerentem, sicut dicit Apostolus, abluti estis, sanctificati estis, justificati estis etc., quare sancti patres justificari etiam pro eo, quod est inhaerentem justiciam accipere, usurparunt. Tamen anima fidelis huic non innititur, sed soli justitiae Christi nobis donatae, sine qua omnino nulla est nec esse potest justitia. Et sic fide in Christum justificamur, seu reputamur justus, id est, accepti, per ipsius merita, non propter nostram dignitatem aut opera. Et propter inhaerentem justiciam eo justus dicimur, quia, quae justa sunt, operamus, juxta illud Johannis, qui facit justiciam, justus est.